
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 76 del 17/05/2011
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 19 aprile 2011, n. 744
 
P.O. FESR 2007-2013 - Programma Pluriennale di Asse IV - Linea di intervento 4.2 - azione 4.2.1 - lett.
B “Sistema del patrimonio culturale minore” - programmazione risorse
 
 
 
 Assente l’Assessore ai Beni Culturali Prof.ssa Angela Barbanente, sulla base dell’istruttoria espletata
dalla dott. ssa Maria Anselmi in qualità di responsabile A.P. “Beni librari”, condivisa dal responsabile
dell’azione 4.2.1 ing. Cosmo Ressa e confermata dal Dirigente ad interim del Servizio Beni Culturali,
Responsabile della Linea di intervento 4.2, Direttore d’Area, Responsabile dell’Asse IV dott. Francesco
Palumbo, riferisce quanto segue l’Ass.Godelli:
 
 Premesso:
• che il Programma Operativo (PO) FESR Puglia 20072013, approvato dalla Commissione Europea con
Decisione C(2007) 5726 del 20.11.2007 ha individuato nella salvaguardia e nella valorizzazione del
patrimonio di risorse naturali e di beni culturali di pregio, diffuso su tutto il territorio pugliese, la
condizione essenziale per sostenere le dinamiche positive dei flussi turistici nonché per promuovere
l’uso sostenibile delle risorse stesse garantendo la crescita economica, ed ha dedicato a questo
obiettivo l’Asse IV “Valorizzazione delle risorse naturali e culturali per l’attrattività e lo sviluppo”;
• che il Programma pluriennale di Attuazione (PPA) 20072013 dell’Asse IV del PO FESR, approvato con
Delibera di Giunta Regionale del 30 giugno 2009 n. 1150, nell’ambito della Linea di intervento 4.2, ed in
particolare all’interno dell’azione 4.2.1. ha previsto diversi interventi tra i quali, alla lettera “B” il c.d.
“Sistema del patrimonio culturale minore” avente ad oggetto le azioni di recupero e riqualificazione di
beni culturali appartenenti a patrimoni storici ed artistici minori, che abbiano rilevanza specifica negli
ambiti territoriali di appartenenza;
• che la dotazione finanziaria correlata alla summenzionata azione “B” della 4.2.1, così come indicato
nella tabella del PPA rimodulata dalla DGR 316 del 09.02.2010 è pari ad € 2.000.000,00;
• che per dare concreta attuazione alla suddetta azione, nel perseguimento dell’obiettivo puntuale di
tutelare e valorizzare il patrimonio culturale minore, il Servizio Beni Culturali, in coerenza con le modalità
di attuazione degli interventi specificate nel PPA, si è avvalso della collaborazione della Soprintendenza
per i Beni Storici, Artistici, Etnoantropologici della Puglia, che in qualità di Ente competente in materia di
tutela del patrimonio culturale ha provveduto ad elaborare un elenco di interventi di valenza culturale,
aventi carattere di rarità e di pregio, nonché in stato di avanzato deterioramento, i quali abbisognassero
di urgenti azioni di restauro o di completamento di lavori già parzialmente eseguiti;
• che tra gli interventi summenzionati, si è riscontrato che quelli con maggiori criticità relative allo stato di
deterioramento e alle azioni urgenti di restauro e completamento da eseguire, hanno ad oggetto beni
mobili di proprietà o in custodia delle Diocesi della Puglia;
• che si è reso necessario, per conseguenza, il coinvolgimento delle stesse Diocesi, per il tramite della

1



Conferenza episcopale pugliese quale organo deputato ad assicurare l’impegno alla conservazione e
valorizzazione dei beni di interesse culturale che costituiscono testimonianza della storia, della cultura e
della tradizione della popolazione pugliese, così come previsto dal Protocollo d’intesa siglato nel 2004
tra la Regione Puglia e la Conferenza stessa, avente ad oggetto le disposizioni per armonizzare ed
ottimizzare gli interventi sul patrimonio storico, artistico e culturale appartenente ad enti ed istituzioni
ecclesiastiche;
• che il coinvolgimento della Conferenza episcopale è stato finalizzato a condividere l’elenco fornito dalla
Sovrintendenza selezionando, all’interno della dotazione finanziaria prevista, le priorità od eventuali
ulteriori opere meritevoli di intervento.
 
 Rilevato:
• che al fine di selezionare gli interventi, in piena coerenza con le modalità di attuazione indicate nella
tabella allegato A della DGR 316 del 2010, si ritiene opportuno ricorrere ad una procedura negoziale con
i soggetti beneficiari coincidenti, per le ragioni in premessa menzionate con gli Enti ecclesiastici,
rappresentati dalla Conferenza episcopale, quale organo deputato nella specifica materia, in
applicazione del Protocollo di intesa summenzionato, ed avvalendosi del supporto tecnico scientifico
della Soprintendenza, nella sua qualità di ente deputato a svolgere le funzioni di vigilanza di cui all’art.
18 del Codice dei Beni culturali (dlgs 42/2004);
• che i criteri di selezione degli interventi al cui rispetto la procedura negoziale sarà orientata, sono quelli
previsti dal combinato disposto del punto 3.1.5, della Linea di intervento 4.2 del PPA dell’Asse IV,
rubricato “Criteri di selezione comuni alla Linea” e del punto 10 della azione 4.2.1 rubricato “Criteri di
selezione degli interventi” per quanto di afferenza con le specifiche caratteristiche della lett. “B”
dell’azione 4.2.1, con la puntualizzazione che il criterio del completamento concretizza una pre
condizione per l’ammissibilità a finanziamento dell’intervento stesso;
• che gli interventi ammessi saranno finanziati ciascuno per una spesa massima ritenuta ammissibile di
€ 100.000,00;
• che i progetti di importo superiore ad € 100.000,00 potranno essere completati con una quota parte di
cofinanziamento assicurato dalle Diocesi di appartenenza;
• che nell’ipotesi in cui residuassero risorse, rispetto agli interventi inclusi nell’elenco in premessa
menzionato, in sede di procedura negoziale si valuterà l’opportunità di accogliere eventuali ulteriori
istanze formulate dai soggetti beneficiari, per il tramite della Conferenza episcopale e con il supporto
tecnico della Sovrintendenza stessa
 
 Copertura finanziaria ai sensi della L.R. n. 28/2001 e s.m.i.
 L’onere derivante dal presente provvedimento pari a complessivi euro € 2.000.000,00, trova copertura
finanziaria sul capitolo di spesa 1154020 (PO FESR 2007 - 2013, spese per l’attuazione dell’Asse IV,
Linea di intervento 4.2 Tutela, valorizzazione e gestione del patrimonio culturale quota UE Stato) del
Bilancio 2011 Residui di stanziamento 2008 UPB 6.3.9
 Per il cofinanziamento regionale dell’Asse IV si fa riferimento alle quote finanziarie dei capitoli di spesa
indicati nell’allegato “C” della legge regionale n. 4/2008 e successive modifiche ed integrazioni.
 
 Tutto ciò premesso l’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, e
confermate dal dirigente ad interim del Servizio Beni Culturali, Responsabile della Linea di intervento 4.2
e dal Direttore D’Area, responsabile dell’Asse IV propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto
finale che rientra nella specifica competenza della G.R. ai sensi dell’art. 4, comma IV, lett. i), della L.R.
n.7/97.
 
LA GIUNTA
 

2



 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore relatore;
 
 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento da parte dal responsabile dell’AP “Beni
librari”, dal Responsabile dell’azione 4.2.1, dal Dirigente ad interim del Servizio Beni Culturali, e dal
Direttore D’Area, Responsabile dell’Asse IV nonché responsabile della Linea di intervento 4.2;
 
 A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
- di dare atto di quanto indicato in narrativa e che qui s’intende integralmente riportato;
 
- di approvare la programmazione delle risorse di cui alla lett. B dell’azione 4.2.1 della Linea di
intervento 4.2. del PPA Asse IV del PO FESR 2007 - 2013 per conseguire l’obiettivo di tutelare e
valorizzare il patrimonio culturale minore;
 
- di dare atto della procedura avviata avvalendosi del supporto tecnico - scientifico della Sovrintendenza
dei Beni Storici, Artistici, Etnoantropologici della Puglia, in qualità di Ente competente in materia di tutela
del patrimonio culturale;
 
- che gli interventi ammessi a finanziamento saranno selezionati per il tramite di una procedura
negoziale con i soggetti beneficiari, rappresentati dalla Conferenza episcopale pugliese per le ragioni di
cui in premessa;
 
- che gli interventi saranno finanziati ciascuno per una spesa massima ritenuta ammissibile di €
100.000,00;
 
- che la spesa complessiva di € 2.000.000,00, riveniente dagli interventi suddetti, trova copertura
finanziaria sul cap. 1154020 del Bilancio 2011;
 
- di dare mandato al Dirigente ad interim del Servizio Beni Culturali, Responsabile della Linea di
intervento 4.2 a porre in essere tutte le attività necessarie per l’istruzione della procedura negoziale
nonché ad adottare, entro il corrente esercizio finanziario l’atto di impegno della somma di €
2.000.000,00 ed i successivi provvedimenti di liquidazione della spesa. -di pubblicare la presente
deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.Romano Donno Dott.Nichi Vendola
 
_________________________

3


